RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 14 DE AGOSTO DE 2013

(E.E. 2013-17-1-0004798 , E.  4243/13)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por la Unidad Centralizada de Adquisiciones relativas al Llamado Nº  22/2012, cuyo objeto consistió en el suministro de medicamentos – Grupo 3;
RESULTANDO: 1) que por Resolución Nº 40/2013 adoptada por la Directora Ejecutiva de la UCA con fecha 30/5/2013, se adjudicó el objeto del llamado parcialmente por hasta un monto de $ 581:479.339 impuestos incluidos y a valores históricos, por el plazo de un año, sin perjuicio de eventuales prórrogas con vencimiento final el 31 de diciembre de 2015;

2) que este Tribunal en Sesión de fecha 7.08.2013, acordó:
a)  no formular observaciones; y 
b) previo control de su imputación en el Objeto del Gasto adecuado con disponibilidad suficiente y del cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 3 de la Ley Nº 18.244 (Deudores Alimentarios), cométese a los Contadores Auditores o Delegados según corresponda, los montos siguientes: ANCAP:   $ 6:056.291,92; ANV: $ 2:354.985,91; ASSE: $ 423:437.572,99; BPS:           $ 37:113.507,82; BSE: $1:266.083,20; INAU: $ 5:437.884,22; MDN:               $ 46:742.886,86; MI (DNSP): $ 30:210.161,25; (INR): $ 1:171.415,07 y UDELAR(HC) : $ 32:172.526,47 (Carpeta Nº 2013-17-1-0003876);
3) que en esta oportunidad se remite, Resolución     Nº 59/2013 adoptada por la Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA) con fecha 03.07.2013, por la cual adjudicó parcialmente el objeto del citado llamado de acuerdo al detalle que luce en Anexos adjuntos que forman parte de la presente, por la suma total de hasta $ 77:077.372 impuestos incluidos y a valores históricos (Anexo I), por el plazo de un año, sin perjuicio de las eventuales prórrogas, con vencimiento final del 31.12.2015, siendo ésta la segunda y última adjudicación parcial;
4) que en el Numeral 2) de la misma, se declaran no calificadas las ofertas comprendidas en el Anexo II y con precios manifiestamente inconvenientes las consignadas en el Anexo III; y por el Numeral 3), se declaran sin efecto los ítem que se detallan en el Anexo IV, los que podrán ser adquiridos en forma directa (Artículo 33, Literal C), Numeral 2) del TOCAF) o podrán ser incluídos en procedimientos posteriores de dicha Unidad;
5) que consta cuadro conteniendo la demanda total por Organismos: ANCAP: $ 507.226,17; ANV: $ 182.758,23; ASSE:                   $ 63:315.223,02; BPS: $ 798.317,37; BSE: $ 1:266.083,20; INAU:                             $ 103.551,47; MDN: $ 5:076.739,43; M.I. (DNSP): $ 4:173.916,86; M.I. (INR):   $ 18.624,62 y UDELAR (H.C): $ 1:799.865,29. Total general con impuestos incluídos a valores históricos: $ 77:077.371,66;
CONSIDERANDO: que el procedimiento de adquisición relacionado  se adecua a las normas vigentes aplicables (Decreto 129/2003 y sus modificativas);

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Articulo 211 Literal B) de la Constitución de la República;
EL TRIBUNAL ACUERDA

1)  No formular observaciones;
2) Previo control de su imputación en el Objeto del Gasto adecuado con disponibilidad suficiente y del cumplimiento de lo establecido en el Artículo 3 de la Ley Nº 18.244 (Deudores Alimentarios), cométese a los Contadores Auditores o Delegados en cada Organismo, según corresponda, la intervención de los montos que a continuación se indican: Administración Nacional de Combustibles Alcohol y Portland: $ 507.226,17; Agencia Nacional de Vivienda: $ 182.758,23; Administración de Servicios de Salud del Estado: $ 63:315.223,02; Banco de Previsión Social: $ 798.317,37; Banco de Seguros del Estado: $ 1:266.083,20; Instituto del Niño y Adolescente del Uruguay: $ 103.551,47; Ministerio de Defensa Nacional:       $ 5:076.739,43; Ministerio del Interior (DNSP): $ 4:173.916,86; Ministerio del Interior (INR): $ 18.624,62 y Universidad de la República (H.C.):                          $ 1:799.865,29;

3) Comunicar a los Contadores Auditores o Delegados respectivos; y

4) Devolver las actuaciones.-

sd
PAGE  
3

